

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Вурнарского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от
15.12.2023 № 24/1 «О бюджете Вурнарского муниципального округа
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«30» октября 2024 года, протокол № 84)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Собрании депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 08.11.2022 № 3/4 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском муниципальном округе), на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Вурнарский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 28.10.2024 № 227.

Проект решения Собрании депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Вурнарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрании депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 24/1 (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 25.10.2024 № 10/10-01-15-4140.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- сведения об исполнении бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Вурнарского муниципального округа о бюджете

Вурнарского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Вурнарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 15.12.2023 № 24/1 (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 107 102,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 85 479,7 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 207 267,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 328 350,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 21 622,8 тыс. рублей и составит 121 082,8 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 70 273,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 35 707,7 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 964 096,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 935 818,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 318,6 тыс. рублей, профицит бюджета составит 28 278,4 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 68 851,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 24 036,6 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 994 937,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 953 533,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 17 000,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 41 404,6 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 107 102,5 тыс. рублей (на 9,7%) и доведение плановых значений до 1 207 267,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

**Изменение доходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	1 100 164,9	700 648,0	848 264,0	77,1	121,1	1 207 267,4	107 102,5	9,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	259 514,0	165 610,5	222 517,3	85,7	134,4	312 163,1	52 649,1	20,3	23,6	25,9
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	239 277,4	148 476,6	195 387,7	81,7	131,6	282 135,2	42 857,8	17,9	21,7	23,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	167 972,0	107 791,9	144 503,4	86,0	134,1	203 749,0	35 777,0	21,3	15,3	16,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	19 109,4	13 674,2	13 664,1	71,5	99,9	19 109,4	0,0	0,0	1,7	1,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	20 430,0	13 853,2	18 746,0	91,8	135,3	24 077,0	3 647,0	17,9	1,9	2,0
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	-12,1	11,8	0,0	-	11,8	11,8	-	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 875,0	3 838,1	2 981,8	76,9	77,7	2 982,0	-893,0	-23,0	0,4	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 448,0	1 061,3	3 010,2	в 2,1 раз	в 2,8 раз	3 024,0	1 576,0	108,8	0,1	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	8 337,0	711,8	2 947,6	35,4	в 4,1 раз	9 917,0	1 580,0	19,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 645,0	490,6	894,9	33,8	в 1,8 раз	2 740,0	95,0	3,6	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	12 404,0	4 922,5	5 102,4	41,1	103,7	11 948,0	-456,0	-3,7	1,1	1,0
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	322,0	310,8	7,3	2,3	2,3	82,0	-240,0	-74,5	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 735,0	1 834,3	3 518,1	в 1,3 раза	в 1,9 раз	4 495,0	1 760,0	64,4	0,2	0,4
Неналоговые доходы, в том числе:	20 236,6	17 133,9	27 129,6	134,1	в 1,6 раз	30 027,9	9 791,3	48,4	1,8	2,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 970,0	7 667,4	11 546,7	128,7	в 1,5 раза	12 570,0	3 600,0	40,1	0,8	1,0

<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 100,0	1 078,2	582,5	53,0	54,0	1 100,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 566,6	2 874,1	3 090,0	86,6	107,5	3 566,6	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	5 100,0	542,7	9 415,9	в 1,8 раз	в 17,3 раза	10 000,0	4 900,0	96,1	0,5	0,8
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 500,0	469,5	1 968,5	131,2	в 4,2 раза	2 200,0	700,0	46,7	0,1	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	4 502,0	526,0	0,0	11,7	591,3	591,3	-	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	840 650,9	535 037,5	625 746,7	74,4	117,0	895 104,2	54 453,3	6,5	76,4	74,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	842 151,5	541 403,9	627 430,4	74,5	115,9	896 604,8	54 453,3	6,5	76,5	74,3
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	100 425,4	86 017,5	75 319,2	75,0	87,6	100 425,4	0,0	0,0	9,1	8,3
<i>Субсидии</i>	221 624,9	127 044,1	128 112,2	57,8	100,8	227 241,4	5 616,5	2,5	20,1	18,8
<i>Субвенции</i>	491 049,1	309 223,6	387 851,3	79,0	125,4	518 926,3	27 877,2	5,7	44,6	43,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	29 052,1	19 118,7	36 147,7	124,4	в 1,9 раз	50 011,8	20 959,6	72,1	2,6	4,1
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	200,0	400,5	16,9	8,5	4,2	200,0	-			
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-1 700,6	-6 766,9	-1 700,6	100,0	-	-1 700,6	0,0	0,0	-0,2	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 42 857,8 тыс. рублей (на 17,9%) и доведение плановых значений до суммы 282 135,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 23,4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 9 791,3 тыс. рублей (на 48,4%) и доведение плановых значений до суммы 30 027,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 54 453,3 тыс. рублей (на 6,5%) и доведение плановых значений до суммы 895 104,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,1%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 42 857,8 тыс. рублей на основании прогноза поступлений налоговых доходов в бюджет Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024-2027 годы, представленного УФНС России по Чувашской Республике письмом

от 04.10.2024 № 10-31/32569@:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 35 777,0 тыс. рублей и составит 203 749,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 144 503,4 тыс. рублей (86,0% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 70,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 04.10.2024 № 10-31/32569@ прогнозное поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Вурнарского муниципального округа в 2024 году составляет 203 749,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 3 647,0 тыс. рублей и составит 24 077,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 18 746,0 тыс. рублей (91,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 77,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 04.10.2024 № 10-31/32569@ прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Вурнарского муниципального округа в 2024 году составляет 24 077,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 11,8 тыс. рублей и составит 11,8 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности составило в сумме 11,8 тыс. рублей при отсутствии утвержденных бюджетных назначений или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 1 576,0 тыс. рублей и составит 3 024,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило в сумме 3 010,2 тыс. рублей (в 2,1 раз больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 99,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 04.10.2024 № 10-31/32569@ прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Вурнарского муниципального округа в 2024 году составляет 3 013,0 тыс. рублей, что меньше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 11,0 тыс. рублей;

налог на имущество физических лиц на 1 580,0 тыс. рублей и составит 9 917,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на

01.10.2024 поступление налога на имущество физических лиц составило в сумме 2 947,6 тыс. рублей (35,4% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 29,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 04.10.2024 № 10-31/32569@ прогнозное поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Вурнарского муниципального округа в 2024 году составляет 9 917,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

государственная пошлина на 1 760,0 тыс. рублей и составит 4 495,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 3 518,1 тыс. рублей (128,6% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 78,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 04.10.2024 № 10-31/32569@ прогнозное поступление государственной пошлины в бюджет Вурнарского муниципального округа в 2024 году составляет 4 495,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

транспортный налог на 95,0 тыс. рублей и составит 2 740,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление транспортного налога составило в сумме 894,9 тыс. рублей (33,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 32,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 04.10.2024 № 10-31/32569@ прогнозное поступление транспортного налога в бюджет Вурнарского муниципального округа в 2024 году составляет 2 740,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

- уменьшаются:

единый сельскохозяйственный налог на 893,0 тыс. рублей и составит 2 982,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 2 981,8 тыс. рублей (76,9% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 100,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 04.10.2024 № 10-31/32569@ прогнозное поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Вурнарского муниципального округа в 2024 году составляет 2 982,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

земельный налог на 456,0 тыс. рублей и составит 11 948,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление земельного налога составило в сумме 5 102,4 тыс. рублей (41,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 42,7% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 04.10.2024

№ 10-31/32569@ прогнозируемое поступление земельного налога в бюджет Вурнарского муниципального округа в 2024 году составляет 11 948,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 240,0 тыс. рублей и составят 82,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами составило в сумме 7,3 тыс. рублей (2,3% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 8,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 04.10.2024 № 10-31/32569@ прогнозируемое поступление налога на добычу полезных ископаемых в бюджет Вурнарского муниципального округа в 2024 году составляет 82,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 9 791,3 тыс. рублей, в том числе:

доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на 3 600,0 тыс. рублей, и составят 12 570,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составило в сумме 11 546,7 тыс. рублей (128,7% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 91,9% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 4 900,0 тыс. рублей и составят 10 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 9 415,9 тыс. рублей (в 1,8 раз больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 94,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочие неналоговые доходы на 591,3 тыс. рублей и составят 591,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление прочих неналоговых доходов составило в сумме 526,0 тыс. рублей при отсутствии утвержденных бюджетных назначений или 89,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

штрафы, санкции, возмещение ущерба на 700,0 тыс. рублей и составят 2 200,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление штрафов, санкций, возмещений ущерба составило в сумме 1 968,5 тыс. рублей (131,2% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 89,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме на 54 453,3 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на 5 616,5 тыс. рублей и составят 227 241,4 тыс. рублей;

субвенции на 27 877,2 тыс. рублей и составят 518 926,3 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 20 959,6 тыс. рублей и составят 50 011,8 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 70 273,4 тыс. рублей (на 7,9%) и доведение плановых значений до 964 096,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

**Изменение доходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	893 823,1	964 096,5	70 273,4	7,9	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	273 234,4	312 601,4	39 367,0	14,4	30,6	32,4
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	254 897,8	294 264,8	39 367,0	15,4	28,5	30,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	181 916,0	213 104,0	31 188,0	17,1	20,4	22,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	19 608,8	19 608,8	0,0	0,0	2,2	2,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	21 145,0	25 127,0	3 982,0	18,8	2,4	2,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 880,0	3 050,0	-830,0	-21,4	0,4	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 451,0	3 231,0	1 780,0	в 2,2 раза	0,2	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	8 545,0	9 986,0	1 441,0	16,9	1,0	1,0
<i>Транспортный налог</i>	2 694,0	2 815,0	121,0	4,5	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	12 599,0	12 541,0	-58,0	-0,5	1,4	1,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	324,0	164,0	-160,0	-49,4	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 735,0	4 638,0	1 903,0	69,6	0,3	0,5
Неналоговые доходы, в том числе:	18 336,6	18 336,6	0,0	0,0	2,1	1,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 970,0	8 970,0	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 100,0	1 100,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 566,6	3 566,6	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	3 100,0	3 100,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение</i>	1 600,0	1 600,0	0,0	0,0	0,2	0,2

<i>ущерба</i>						
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	620 588,7	651 495,1	30 906,4	5,0	69,4	67,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	620 388,7	651 295,1	30 906,4	5,0	69,4	67,6
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	47 307,6	47 307,6	0,0	0,0	5,3	4,9
<i>Субсидии</i>	100 319,1	131 225,5	30 906,4	30,8	11,2	13,6
<i>Субвенции</i>	452 363,9	452 363,9	0,0	0,0	50,6	46,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	20 398,1	20 398,1	0,0	0,0	2,3	2,1
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 39 367,0 тыс. рублей (на 14,4%) и доведение плановых значений до суммы 294 264,8 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 30,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 30 906,4 тыс. рублей (на 5,0%) и доведение плановых значений до суммы 651 495,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 67,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 39 367,0 тыс. рублей на основании прогноза поступлений налоговых доходов в бюджет Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024-2027 годы, представленного УФНС России по Чувашской Республики письмом от 04.10.2024 № 10-31/32569@:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 31 188,0 тыс. рублей и составит 213 104,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 3 982,0 тыс. рублей и составит 25 127,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы на 1 780,0 тыс. рублей и составит 3 231,0 тыс. рублей;

государственная пошлина на 1 903,0 тыс. рублей и составит 4 638,0 тыс. рублей;

налог на имущество физических лиц на 1 441,0 тыс. рублей и составит 9 986,0 тыс. рублей;

транспортный налог на 121,0 тыс. рублей и составит 2 815,0 тыс. рублей;

- уменьшаются:

единый сельскохозяйственный налог на 830,0 тыс. рублей и составит 3 050,0 тыс. рублей;

земельный налог на 58,0 тыс. рублей и составит 12 541,0 тыс. рублей;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными

ресурсами на 160,0 тыс. рублей и оставят 164,0 тыс. рублей;

Неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на сумму 30 906,4 тыс. рублей и составят 131 225,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 68 851,0 тыс. рублей (на 7,4%) и доведение плановых значений до 994 937,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	926 086,7	994 937,7	68 851,0	7,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	289 260,4	335 757,4	46 497,0	16,1	31,2	33,7
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	270 923,8	317 420,8	46 497,0	17,2	29,3	31,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	196 138,0	233 338,0	37 200,0	19,0	21,2	23,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	20 112,8	20 112,8	0,0	0,0	2,2	2,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	21 948,0	26 445,0	4 497,0	20,5	2,4	2,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	3 890,0	3 092,0	-798,0	-20,5	0,4	0,3
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 455,0	3 425,0	1 970,0	в 2,3 раза	0,2	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	8 767,0	10 255,0	1 488,0	17,0	0,9	1,0
<i>Транспортный налог</i>	2 745,0	2 915,0	170,0	6,2	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	12 806,0	12 840,0	34,0	0,3	1,4	1,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	327,0	169,0	-158,0	-48,3	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 735,0	4 829,0	2 094,0	76,6	0,3	0,5
Неналоговые доходы, в том числе:	18 336,6	18 336,6	0,0	0,0	2,0	1,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	8 970,0	8 970,0	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 100,0	1 100,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 566,6	3 566,6	0,0	0,0	0,4	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и</i>	3 100,0	3 100,0	0,0	0,0	0,3	0,3

<i>нематериальных активов</i>						
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 600,0	1 600,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	636 826,3	659 180,3	22 354,0	3,5	68,8	66,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	636 626,3	658 980,3	22 354,0	3,5	68,7	66,2
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	45 986,6	45 986,6	0,0	0,0	5,0	4,6
<i>Субсидии</i>	105 030,5	127 384,5	22 354,0	21,3	11,3	12,8
<i>Субвенции</i>	464 653,0	464 653,0	0,0	0,0	50,2	46,7
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	20 956,2	20 956,2	0,0	0,0	2,3	2,1
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 46 497,0 тыс. рублей (на 16,1%) и доведение плановых значений до суммы 335 757,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 33,7%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 22 354,0 тыс. рублей (на 3,5%) и доведение плановых значений до суммы 659 180,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 66,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 46 497,0 тыс. рублей на основании прогноза поступлений налоговых доходов в бюджет Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024-2027 годы, представленного УФНС России по Чувашской Республики письмом от 04.10.2024 № 10-31/32569@:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 37 200,0 тыс. рублей и составит 233 338,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 4 497,0 тыс. рублей и составит 26 445,0 тыс. рублей;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы на 1 970,0 тыс. рублей и составит 3 425,0 тыс. рублей;

налог на имущество физических лиц на 1 488,0 тыс. рублей и составит 10 255,0 тыс. рублей;

транспортный налог на 170,0 тыс. рублей и составит 2 915,0 тыс. рублей;

земельный налог на 34,0 тыс. рублей и составит 12 840,0 тыс. рублей;

государственная пошлина на 2 094,0 тыс. рублей и составит 4 829,0 тыс. рублей.

- уменьшаются:

единый сельскохозяйственный налог на 798,0 тыс. рублей и составит

3 092,0 тыс. рублей;

налог на добычу полезных ископаемых на 158,0 тыс. рублей и составит 169,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы не уточняются.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на сумму 22 354,0 тыс. рублей и составят 127 384,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 85 479,7 тыс. рублей (на 6,9%) и доведение плановых значений до 1 328 350,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	129 657,0	140 391,6	10 734,6	108,3	10,4	10,6
Национальная оборона	2 491,1	2 494,3	3,2	100,1	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	14 559,5	15 895,1	1 355,6	109,2	1,2	1,2
Национальная экономика	138 109,1	147 993,0	9 883,9	107,2	11,1	11,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	126 033,9	132 596,2	6 562,3	105,2	10,1	10,0
Охрана окружающей среды	1 471,5	1 724,1	252,6	117,2	0,1	0,1
Образование	615 696,2	659 727,0	44 030,8	107,2	49,5	49,7
Культура, кинематография	93 315,7	101 823,0	8 507,3	109,1	7,5	7,7
Социальная политика	120 356,5	122 284,2	1 927,7	101,6	9,7	9,2
Физическая культура и спорт	1 180,0	3 401,7	2 221,7	в 2,9 раз	0,1	0,3
ИТОГО	1 242 870,5	1 328 350,2	85 479,7	6,9	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского муниципального округа	175 317,6	187 363,5	12 045,9	106,9	14,1	14,1

2	Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского муниципального округа	222 941,0	213 991,3	-8 949,7	96,0	17,9	16,1
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского муниципального округа	589 580,3	635 464,6	45 884,3	107,8	47,4	47,8
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского муниципального округа	20 051,8	20 723,6	671,8	103,4	1,6	1,6
6	Управление по благоустройству и развитию территорий Вурнарского муниципального округа	234 939,8	270 767,2	35 827,4	115,2	18,9	20,4
	ИТОГО	1 242 870,5	1 328 350,2	85 479,7	6,9	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 10 734,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

информационное сопровождение деятельности органов местного самоуправления в сумме 284,2 тыс. рублей;

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 450,3 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Вурнарского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена служебная записка начальника отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношений администрации Вурнарского муниципального округа о необходимости средств на охрану территории лица по ул. Университетская в размере 450,3 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 172,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 6 236,4 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Вурнарского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен Расчет увеличения ФОТ по муниципальным служащим и другим работникам администрации на общую сумму 6 095,0 тыс. рублей (в том числе на фонд оплаты труда администрации Вурнарского муниципального округа, финансовому отделу, Управлению по развитию и благоустройству территорий на общую сумму 5 969,2 тыс. рублей), в соответствии с которым произведен перерасчет фонда оплаты труда в связи с увеличением количества окладов на формирование расходов на фонд оплаты труда.

Планируемое увеличение связано с изменениями, предусматриваемыми в проекте решения Собрании депутатов Вурнарского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 28 декабря 2022 г. № 8/22 «О денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах

местного самоуправления Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики».

Изменения, вносимые в вышеуказанный проект нормативно-правового акта, соответствуют нормам постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 № 547 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики», в соответствии с которым предусматривается увеличение размера ежемесячного денежного поощрения, предусмотренного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы».

При этом отмечаем, что представленный расчет повышения объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы не позволяет оценить обоснованность увеличения бюджетных ассигнований в вышеуказанной сумме.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики составит 21,2%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (24,7%);

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 72,1 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 602,3 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 112,6 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 75,5 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 1 083,6 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Вурнарского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен проект муниципального контракта на оказание услуг по предоставлению неисключительных прав программы для ЭВМ (Акцион 360 Образование, Административно-хозяйственная деятельность, Воспитательная работа, Методическая работа, Педагогическая работа, Учебная работа, Педагогическое сопровождение, Госфинансы, Право, Госзакупки, Охрана труда. Контрагенты. 12

мес..) или эквивалент, а также 3 коммерческих предложения на указанную услугу (от 23.10.2024 № 56 от ООО «АКТИОН 360 СЕНСУМ» на сумму 1 200,0 тыс. рублей, от 23.10.2024 № 58 от ООО «БИГранта» на сумму 1 322,5 тыс. рублей, от 04.10.2024 № 63 от ООО «Корпоративные решения» на сумму 1 284,0 тыс. рублей);

социальная реклама антикоррупционной направленности в сумме 31,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 110,0 тыс. рублей;

материально-техническое обеспечение базы данных о муниципальном имуществе, включая обеспечение архивного хранения бумажных документов в сумме 150,0 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 100,0 тыс. рублей;

проведение социологических исследований на предмет оценки уровня коррупции в сумме 35,0 тыс. рублей;

«Национальная оборона» увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 3,2 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 355,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 147,8 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 240,0 тыс. рублей;

приобретение антитеррористического и досмотрового оборудования в сумме 148,0 тыс. рублей;

установку автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан в сумме 896,4 тыс. рублей;

- снижаются расходы на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 76,6 тыс. рублей;

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 9 883,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 9,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев в сумме 271,6 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 54,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 3 559,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 2 829,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 6 501,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 447,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 399,1 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 634,3 тыс. рублей;

обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении в сумме 607,2 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 256,0 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 872,0 тыс. рублей;

пропаганду безопасности дорожного движения и культуры поведения участников дорожного движения в сумме 125,4 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются в сальдированной сумме на 6 562,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 1 426,0 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 140,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 350,8 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 475,8 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме

146,3 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 5 760,3 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Вурнарского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

- реестр административных штрафов на общую сумму 1 090,0 тыс. рублей;
- 4 исполнительных листа, выданных Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии на основании решений о взыскании с Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» долга за поставку природного газа за период с декабря 2023 года по апрель 2024 года на общую сумму 4 077,7 тыс. рублей;

- акт сверки расчетов, подписанный между Управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики и ООО «Газпром межрегионгаз Чебоксары» по состоянию на 29.08.2024, в соответствии с которым задолженность за поставку природного газа за май 2024 года составляет 208,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 48,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 3 600,5 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, отраженной в Приложении 2 к Пояснительной записке, бюджетные ассигнования планируется направить в основном на:

разработку ПСД и проведение изыскательских работ по геодезии по созданию специализированной площадки для выгрузки снега в сумме 1 441,7 тыс. рублей;

устройство контейнерных площадок в п. Вурнары – 1 848,3 тыс. рублей;

на покос травы в п. Вурнары – 201,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Вурнарского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены:

- обращение врио начальника Управления по благоустройству и развитию территорий о выделении денежных средств на разработку проектно-сметной документации и проведение изыскательских работ по геологии, гидрометеорологии, экологии, геодезии по созданию специализированной площадки для размещения загрязненного снега в Вурнарском муниципальном округе Чувашской Республики в сумме 2 000,0 тыс. рублей в целях исполнения решения Вурнарского районного суда Чувашской Республики от 10.07.2023 по делу № 2-300/2023.

Обоснования увеличения бюджетных ассигнований (коммерческие предложения) на разработку проектно-сметной документации и проведение изыскательских работ по созданию специализированной площадки для размещения загрязненного снега на сумму 1 441,7 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

- обращение врио начальника Управления по благоустройству и развитию территорий о выделении денежных средств для устройства 4 контейнерных площадок в пос. Вурнары и с. Калинино на сумму 1 848,3 тыс. рублей в целях исполнения решения Вурнарского районного суда Чувашской Республики от 11.01.2024 по делу № 2а-105/2024. Представлена смета на устройство контейнерной площадки в пос. Вурнары Вурнарского м.о. Чувашской Республики на сумму 462,1 тыс. рублей;

- муниципальный контракт на скашивание травы в п. Вурнары Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год от 27.08.2024 № 115 на сумму 370,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 126,9 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 2 249,1 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, отраженной в Приложении 2 к Пояснительной записке (табличная форма «Основные параметры проекта бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики, при внесении изменений в решение о бюджете Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов») уменьшаются бюджетные ассигнования в связи с ликвидацией ОКС администрации Вурнарского округа как юридического лица.

Соответствующее решение принято решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики первого созыва от 14.08.2024 № 34/2 «О ликвидации Отдела строительства, архитектуры, дорожного и жилищно – коммунального хозяйства администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики»;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 1 812,1 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 700,4 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 78,3 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 418,6 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» увеличиваются в сальдированной сумме на 252,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 303,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Вурнарского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлен исполнительный лист ФС № 044364982, выданный Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии 03.09.2024 на основании решения по делу № А79-4017/2024 о взыскании с администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики за счет казны муниципального образования в

пользу Волжско-Камского межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования возмещения вреда, причиненного почве в сумме 303,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 50,5 тыс. рублей;

«**Образование**» увеличиваются в сальдированной сумме на 44 030,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 200,0 тыс. рублей;

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 416,6 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 193,7 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 15 823,3 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 570,6 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 305,1 тыс. рублей;

модернизацию территорий общеобразовательных организаций в сумме 474,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 2 601,0 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, отраженной в Приложении 2 к Пояснительной записке, бюджетные ассигнования предусматриваются на увеличение фонда оплаты труда МБУ ДО «Вурнарская ДШИ»;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме

1 348,6 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Вурнарского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены расчеты увеличения фонда оплаты труда:

- методического кабинета отдела образования и молодежной политики администрации Вурнарского муниципального округа на сумму 916,5 тыс. рублей;

- хозяйственной группы отдела образования и молодежной политики администрации Вурнарского муниципального округа на сумму 396,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи Чувашской Республики в сумме 504,8 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Вурнарского муниципального округа письмом в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлено обращение МБНОУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» о выделении дополнительных средств на выплату заработной платы работникам учреждения с отчислениями в сумме 504,8 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 442,6 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 125,9 тыс. рублей;

организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 4 785,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 20 096,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 97,7 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 60,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 82,0 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий

стихийных бедствий в сумме 1 417,9 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 151,7 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 523,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 451,8 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и допризывную подготовку молодежи в сумме 16,0 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 250,0 тыс. рублей;

проведение мероприятий в области образования для детей и молодежи в сумме 60,0 тыс. рублей;

техническое перевооружение котельных в сумме 2 450,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 3 000,5 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в сальдированной сумме на 8 507,3 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

создание модельных муниципальных библиотек в сумме 86,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 6 816,7 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, отраженной в Приложении 2 к Пояснительной записке, бюджетные ассигнования предусматриваются на увеличение фонда оплаты труда МБУК «ЦБС» (увеличение индикативного значения заработной платы работникам культуры);

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 456,2 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа в сумме 1 654,9 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 207,4 тыс. рублей;

проведение мероприятий, связанных с празднованием годовщины Победы в Великой Отечественной войне в сумме 299,1 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на 1 927,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях в

сумме 175,8 тыс. рублей;

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих в сумме 349,8 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 1 843,5 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 873,0 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 893,0 тыс. рублей;

предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 260,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 448,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 215,6 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 250,0 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 1 123,8 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 429,5 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 2 221,7 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Вурнарского муниципального округа в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлена информация о дополнительной необходимости средств на выплату заработной платы тренеров-преподавателей и обслуживающего персонала МАУ ДО «СШ «Рассвет» за сентябрь-декабрь 2024 года на сумму 2 200,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 35 707,7 тыс. рублей (на 4,0%) и доведение плановых значений до 935 818,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 318,6 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода

утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	121 267,7	121 267,7	0,0	100,0	13,6	13,1
Национальная оборона	2 732,8	2 732,8	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 517,9	9 517,9	0,0	100,0	1,1	1,0
Национальная экономика	93 029,5	128 737,2	35 707,7	138,4	10,4	13,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	28 399,3	28 399,3	0,0	100,0	3,2	3,1
Охрана окружающей среды	1 170,0	1 170,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	509 739,6	509 639,6	-100,0	100,0	57,2	54,9
Культура, кинематография	45 671,9	45 671,9	0,0	100,0	5,1	4,9
Социальная политика	79 183,1	79 183,1	0,0	100,0	8,9	8,5
Физическая культура и спорт	1 180,0	1 180,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	891 891,8	927 499,5	35 607,7	4,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств
бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского муниципального округа	136 261,8	136 261,8	0,0	100,0	15,3	14,7
2	Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского муниципального округа	118 023,5	76 947,5	-41 076,0	65,2	13,2	8,3
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского муниципального округа	517 097,8	516 997,8	-100,0	100,0	58,0	55,7
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского муниципального округа	10 875,0	10 875,0	0,0	100,0	1,2	1,2

6	Управление по благоустройству и развитию территорий Вурнарского муниципального округа	109 593,8	186 377,5	76 783,7	в 1,7 раз	12,3	20,1
	ИТОГО	891 891,8	927 499,5	35 607,7	4,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 35 707,7 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 53 365,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 39 713,8 тыс. рублей;

пропаганду безопасности дорожного движения и культуры поведения участников дорожного движения в сумме 2 475,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 12 592,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 21 971,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 6 178,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 19 104,3 тыс. рублей;

«Образование» снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 100,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 24 036,6 тыс. рублей (на 2,6%) и доведение плановых значений до 953 533,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 17 000,0 тыс. рублей

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

На основании вышеизложенного, *объем условно утвержденных расходов на 2026 год должен составлять не менее 17 027,0 тыс. рублей ((953 533,1 тыс. рублей – 612 993,7 тыс. рублей)х5,0%), что больше объема, предусмотренного проектом решения (17 000,0 тыс. рублей) на 27,0 тыс. рублей, указанное не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ,*

предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на второй год планового периода в объеме не менее 5,0% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица № 8

**Изменение расходов бюджета Вурнарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	114 164,4	114 164,4	0,0	100,0	12,5	12,2
Национальная оборона	2 978,6	2 978,6	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	9 517,9	9 517,9	0,0	100,0	1,0	1,0
Национальная экономика	106 559,0	130 595,6	24 036,6	122,6	11,7	13,9
Жилищно-коммунальное хозяйство	28 399,3	28 399,3	0,0	100,0	3,1	3,0
Охрана окружающей среды	1 170,0	1 170,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	511 692,4	511 692,4	0,0	100,0	56,1	54,6
Культура, кинематография	45 671,9	45 671,9	0,0	100,0	5,0	4,9
Социальная политика	91 163,1	91 163,1	0,0	100,0	10,0	9,7
Физическая культура и спорт	1 180,0	1 180,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	912 496,5	936 533,1	24 036,6	2,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств
бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Вурнарского муниципального округа	129 493,3	129 493,3	0,0	100,0	14,2	13,8
2	Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа	40,0	40,0	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел строительства, архитектуры, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства администрации Вурнарского муниципального округа	138 047,3	88 844,8	-49 202,5	64,4	15,1	9,5
4	Отдел образования и молодежной политики администрации Вурнарского муниципального округа	519 050,6	519 050,6	0,0	100,0	56,9	55,4
5	Финансовый отдел администрации Вурнарского муниципального округа	10 875,0	10 875,0	0,0	100,0	1,2	1,2

6	Управление по благоустройству и развитию территорий Вурнарского муниципального округа	114 990,3	188 229,4	73 239,1	в 1,6 раз	12,6	20,1
	ИТОГО	912 496,5	936 533,1	24 036,6	2,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» увеличиваются в сальдированной сумме на 24 036,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 57 691,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 39 713,8 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 17 988,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 30 098,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 6 178,1 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в соответствии с приложениями к проекту решения по коду вида расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» уменьшается на 39,8 тыс. рублей, при этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 3 решения о бюджете в части изменения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 12 176,8 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Вурнарского муниципального округа на 2024 год уменьшается на 21 622,8 тыс. рублей и составит 121 082,8 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Вурнарского муниципального округа

Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 121 082,8 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Вурнарского муниципального округа составляют 168 290,5 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Вурнарского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 107 102,5 тыс. рублей (на 9,7%) или до 1 207 267,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 85 479,7 тыс. рублей (на 6,9%) или до 1 328 350,2 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 21 622,8 тыс. рублей или до 121 082,8 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 70 273,4 тыс. рублей (на 7,9%) или до 964 096,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 35 707,7 тыс. рублей (на 4,0%) или до 935 818,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 318,6 тыс. рублей, профицит бюджета составит 28 278,4 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 68 851,0 тыс. рублей (на 7,4%) или до 994 937,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 24 036,6 тыс. рублей (на 2,6%) или до 953 533,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 17 000,0 тыс. рублей, профицит бюджета составит 41 404,6 тыс. рублей.

2. Объем условно утвержденных расходов, планируемый на 2026 год, не соответствует требованиям п. 3 ст. 184.1 БК РФ, предусматривающим формирование объема условно утвержденных расходов на второй год планового периода в объеме не менее 5,0% общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

3. Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в соответствии с приложениями к проекту решения по коду вида расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» уменьшается на 39,8 тыс. рублей, при этом проектом решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 3 решения о бюджете в части изменения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год.

4. Обоснования увеличения бюджетных ассигнований на разработку проектно-сметной документации и проведение изыскательских работ по созданию специализированной площадки для размещения загрязненного снега на сумму 1 441,7 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2023 № 24/1 «О бюджете Вурнарского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2-3 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики по замечаниям, указанным в пунктах 2-3 раздела «Выводы» данного заключения.